
فرآینــد نظارت بــر بازار و تنظیــم بازار ایــران برخلاف هر 
کشــور توســعه یافته ای، متمرکز بر نفی قاعده عرضه و تقاضا 
و تکیه بر ســرکوب قیمت اســت و برای این کار ســازمان ها و 
ســتاد ها و قرارگاه های مختلفی بنا شده اما هیچ گاه حداقل 
ظرف 60 سال گذشته منجر به تحقق اهداف مدنظر از ایجاد 
چنین ســازمان هایی نشــده است. از تشکیل ســتاد تنظیم 
بــازار کل کشــور در دولت به ریاســت معاون اول تا تشــکیل 
ســتادهای تنظیم بــازار در وزارت خانه های مختلف حســب 
وظایف ذاتی این وزارت خانه ها، تا تشکیل سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و همچنین سازمان تعزیرات 
حکومتی، همه و همه دســتگاه های عریض و طویلی هستند 
که با هدف کنترل قیمت ها و نظارت بر بازار تشکیل شده اند 
و بودجه های کلان دریافت می کنند اما نتیجه ای ملموس جز 
جرایم سنگین برای تولیدکنندگان و عرضه کنندگان خدمات 

و پر کردن خزانه دولت نداشته  اند.
در میــان همــه این ســازمان ها اگر از تــلاش پهلوی دوم 
برای برخورد با گران فروشــی در میانه دهــه 50 با ایجاد اتاق 
اصناف و ســپاه دانش برای برخورد با خرده فروشان بگذریم، 
ســازمان تعزیرات در طول 45 ســال گذشته بیشترین سابقه 
را در ســاختار جمهوری اســلامی در طرح ادعای برخورد با 
گران فروشــی دارد. ســازمانی که برخلاف اصل تفکیک قوا 
در واقع قوه قضائیه ای در دل قوه مجریه اســت و ریاست آن، 

توسط وزیر دادگستری منصوب می شود. 

به دنبال احیای اختیارات دهه 60 �
با تشــکیل دولت ابراهیم رئیســی، یکی از موضوعاتی که 
از سوی ســازمان تعزیرات دنبال شــد، احیای اختیارات این 
ســازمان در دهه 60 بــود. اصانلو، رئیس ســازمان تعزیرات 
در مصاحبــه ای کــه در برنامــه »صف اول« ســیما انجام داد 
بــه ضــرورت تجمیع کل فرآیند نظــارت بر بــازار تاکید کرد و 
گفت:»ما اعتقادمان این است، اگر بخواهیم براساس ساختار 
موجــود کار کنیم، نتیجه بازار این خواهد شــد که می بینید. 
خود دولت فعلی هم به این نتیجه رســیده و براســاس همین 
هم پیشــنهاد داده که سازمان بازرگانی و تنظیم بازار مستقلًا 
طی لایحه دوفوریتی به مجلس ارائه داد. ما در کنار آن آمدیم 
گفتیــم اگر آن پیشــنهاد دولت در مجلس به نتیجه نرســید، 
دولت با تصویــب آیین نامه جدید و اعطــای اختیارات کامل 

به ســازمان تعزیرات حکومتی، صفر تا صــد نظارت بر بازار را 
به ســازمان تعزیرات حکومتی بدهد«؛ خواسته ای که اگرچه 
از دیدگاه آقــای اصانلو به عنوان یک »حقوقدان«، راهگشــا 
به نظر می رسد اما پیشــتر در دهه 60 تجربه شده و شکست 
خورده اســت. در دهه 60 ســازمان تعزیرات عملًا هم شاکی 
بود، هم دادســتان، هم قاضی و هم مجــری احکام؛ رویه ای 
که اجحاف های گسترده آن منجر به تغییر قانون تعزیرات در 
ابتدای دهه 70 شــد تا رویه کارشناسی قیمت کالا و خدمات 
و همینطور اصول دادرســی نقض نشود و ســازمان تعزیرات 
شــأنی متناســب با دادگاه های دســتگاه قضا داشته باشد و 

نسبت به شاکی و متشاکی بی طرف بماند.

جرایم ۵ برابر می شود �
با وجــود اینکــه ســازوکارهای قانونی بــرای آنچه رئیس 
ســازمان تعزیرات پیشــنهاد داده بود، فراهم نشد اما مصوبه 
ســران قوا، بــه مثابه قانــون، مورد اســتناد رئیس ســازمان 
تعزیــرات در دوره دولت رئیســی قرار گرفته اســت تا عملًا به 
افزایش اختیارات این ســازمان منجر شــود؛ اختیاراتی که با 
وجود اعمال آن در طول دو سال گذشته، منجر به آنچه از آن 

به عنوان ثبات در قیمت ها یاد می شود، نشده است.
بنا بر روایتی از مصوبه سران، اول اینکه، تمام جزای نقدی 
منــدرج در قوانین 5 برابر می شــود و رقم جریمه بســیار بالا 
می رود. دوم اینکه، رؤســای شعب بدوی اختیار ویژه دارند تا 
پلمب و نصب بنــر را قبل از صــدور رأی قطعی انجام دهند. 
سوم اینکه، در این یک ســاله صلاحیت رسیدگی به تخلفات 
حوزه بازار که قبلًا در حوزه صلاحیت هیئت های نظام صنفی 
بود دوباره به ســازمان تعزیــرات حکومتی برگشــت. مصوبه 
تحول آفرین دیگر، این اســت کــه قبلًا اجــرای آرای محاکم 
تعزیرات فاقد ضمانت اجرایی بود اما الان با ابلاغ این مصوبه ، 
اجــرای احکام تعزیرات این اختیار را دارد که اگر محکومی  از 
اجرای رأی اســتنکاف کرد، می تواند دســتور پلمب آن واحد 

را بدهد.
نکتــه درخــور توجه اینکــه اگرچه در مصوبه شــورایعالی 
هماهنگــی اقتصادی دولت مورخ اردیبهشــت 1401 که در 
سایت سازمان تعزیرات قرار دارد، زمان اجرای این اختیارات 
محدود به یک سال شــده اما رویه سازمان تعزیرات در اعمال 
این اختیــارات با وجود گذشــت یک ســال از ابــلاغ مصوبه 

تشکیل ۲00 هزار پرونده تخلف 
بیــش از ۲00 هــزار پرونده تخلف توســط ســازمان 
حمایــت طــی ده ماهه اول ســال در بــازار کالاهای 
تســنیم،  گــزارش  بــه  شــد.  تشــکیل  اساســی 
محمدابراهیــم امینیان، مدیرکل حــوزه مدیرعامل و 
هماهنگی امور اســتان های سازمان حمایت، اظهار 
داشــت: طرح ویــژه بازرســی و نظارت بر بــازار ماه 
مبــارک رمضــان و نــوروز 1403 در دســتور کار قرار 
دارد و از تمــام ظرفیت هــای بازرســی در اســتان ها 
اســتفاده می شــود. این مقام مســئول ادامــه داد: 
انجام بیش از یک میلیون و دویســت هزار بازرسی از 
بازار کالاهای اساســی در کشور و تشکیل ۲00 هزار 
پرونده تخلف در 10 ماهه ســال جاری نشــانگر عزم 
جدی برای جلوگیری از بروز تخلفات است. او تصریح 
کرد: ضروریســت بخش دولتی و بخش خصوصی با 
محوریت اتــاق اصناف و اتحادیه های صنفی در کنار 
یکدیگر جهت آرامش خاطر مردم در خصوص تثبیت 

قیمت ها، کنترل بازار را در دست بگیرند.

یارانه تشویقی ۲۲0 هزار تومانی
مبلغ یارانه تشویقی در طرح کالابرگ الکترونیکی 
که 1۲0 هزار تومان بود، اکنون به ۲۲0 هزار تومان 
رســیده و 17 بهمــن در قالب اعتبار در حســاب 
یارانــه افراد شــارژ می شــود. به گــزارش فارس،  
براساس گفته علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزیر 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی،  یارانه تشــویقی در 
قالب مرحلــه جدید کالابــرگ  الکترونیکی )طرح 
فجرانــه( از 1۲0 هزار به ۲۲0 هزار تومان رســید 
که از 17 بهمن تا 17 اردیبهشــت ســال آینده به 
حساب دهک های 1 تا 7 واریز می شود.  در »طرح 
فجرانه« یک ســبد 11 قلم بــا قیمت های مبنای 
ســال 1401 انتخاب شــده اســت و مابه التفاوت 
آن قیمت هــا با قیمــت روز)140۲( از محل یارانه 
جدید دولت تأمین خواهد شــد، بدین صورت که 
قیمت روز ســبد مشــتمل بر ١١ قلم، 743 هزار و 
750 تومان بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم 
درآمدی در صورت خرید بســته می بایست قیمت 
ســال 1401 را به مبلغ 5۲3 هزار و 300 تومان از 

جیب خود پرداخت کنند.

تخمین حقوق سال آینده کارگران
میانگیــن افزایش حقــوق  کارگران برای ســال آینده 
بیشــتر از ۲0 درصد است. به گزارش تسنیم، صولت 
مرتضوی، وزیرکار با اشــاره به اینکه میانگین افزایش 
حقوق  کارگران برای ســال آینده بیشتر از ۲0 درصد 
است به تسنیم گفت:همه تلاش دولت این است که 
دهک های کم درآمد جامعه که به هر نحوی درآمد آنها 
از نرخ فقر پایین تر است، به حداکثر دریافتی برساند؛ 
که نرخ فقر را پوشــش بدهد. مرتضوی در واکنش به 
اظهارنظرها در خصوص اختــلاف نرخ تورم و میزان 
افزایــش حقوق گفــت: میانگین افزایــش حقوق ها 
بیشــتر از این رقم اســت. به گفته وزیر این در حالی 
است که نمایندگان کارگران معتقدند دستمزد فعلی 
جوابگوی تنها 30درصد هزینه های زندگی اســت و 
بخــش زیادی از هزینه های زندگــی با درآمد کارگران 
از شــغل دوم و سوم تأمین می شود که بهمن ماه نیمه 
دوم خود را سپری می کند و هنوز جلسات شورایعالی 
کار و کمیته دســتمزد به بحث هزینه ســبد معیشت 

ورود نکرده است. 

اقـتـصــاد
ECONOMY
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به دنبال احیای اختیارات سرکوب
از فلک شدن دو بازرگان قند در زمان علاءالدوله به جرایم میلیاردی تولیدکنندگان با تغییر در مصوبات رسیدیم

مدیران
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گــروه اقتصاد: از زمانی که احمــد علاءالدوله در دارالخلافه 
طهــران دو بازرگان خوشــنام را به دلیل گران شــدن قند که 
قیمــت آن به خاطر جنــگ روس و ژاپــن افزایــش یافته بود 
به چوب فلک ســپرد و زمینه ســاز نارضایتــی عامه و جنبش 
مشــروطه شد تا به امروز که احمد اصانلو در سازمان تعزیرات 
حکومتی برای برخورد با گرانی کالا و خدمات، خبر از جرایم 
ده ها میلیارد تومانی تولیدکنندگان مختلف ار حبوبات و مرغ 
گرفتــه تا خــودرو و بلیــت هواپیما و حتی »بوفه بیمارســتان 
ارتش« می دهد، دولت ها همواره تلاش کرده اند علت و دلیل 
اصلــی گرانی و تورم را پشــت ســایه برخورد با گران فروشــی 
پنهان کنند تا مبادا آنچه به ســبب سیاست ها و تصمیم های 
نادرســت در حوزه سیاســت گذاری منجر به افزایش قیمت و 
گرانی شــده است، از ســوی افکار عمومی مورد پرسش قرار 
گیرد و به جای آن »کارآمدی«، در اقتدار با گران فروشی معنی 
شــود و نه حراســت از قدرت خرید مصرف کننــده و کاهش 

هزینه تولید برای تولیدکننده.
در واقع سیاســت کلی دولت ها از دوره قاجــار تا به امروز 
هیچ تغییری نکرده و همواره بر این استوار بوده است که افکار 
عمومی را مقابل تولیدکننده، بازرگان، عرضه کننده خدمات، 
اصناف و هر بخشــی به غیر از بخش دولتی قرار دهند و خود 
بــا ورود قهرمانانه و با ادعای برخورد با گران فروشــی از دلیل 
اصلی گرانی که اتخاذ سیاست های ناصحیح و فهم نادرست 

از بازار توسط خود دولتمردان است، شانه خالی کنند.

افزایش اختیارات برای سرکوب �
درحالی کــه از رئیس جمهور تا معــاون اول و وزرای صمت 
و جهاد کشــاورزی مدعی عدم دخالت دولــت در بازار و نفی 
قیمت گــذاری دســتوری و پذیــرش قاعده عرضــه و تقاضا 
هســتند، ســازمان تعزیرات حکومتی می گوید نظام عرضه و 
تقاضا را قبول ندارد. با وجود اینکه سازوکارهای قانونی برای 
آنچه رئیس ســازمان تعزیرات برای کنترل قیمت ها پیشنهاد 
داده بود، فراهم نشــد اما مصوبه ســران قوا، به مثابه قانون، 
مورد اســتناد رئیس ســازمان تعزیرات در دوره دولت رئیسی 
قرار گرفته اســت تا عمــلًا به افزایش اختیارات این ســازمان 
منجر شود؛ اختیاراتی که با وجود اعمال آن در طول دو سال 
گذشــته، منجر به آنچه از آن به عنوان ثبــات در قیمت ها یاد 

می شود، نشده است.
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